
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-1026 del 31/12/2020

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Affidamento  dell’intervento  di 
manutenzione correttiva su Polaris Q codice 00520@RA 
S/N  MS210659  ubicato  presso  la  Sede  Secondaria  del 
Laboratorio  Multisito  di  Ravenna,  mediante  Trattativa 
diretta  n.  1553194  sul  Mepa  di  Consip  stipulata  con 
Thermo Fisher Scientific  S.p.a.  Importo Euro 5.376,00+ 
IVA 22% pari a Euro 6.558,72.  CIG Z702FE1EE1. Oneri 
per la sicurezza Euro 0,00.

Proposta n. PDTD-2020-1084 del 30/12/2020

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo  giorno  31  (trentuno)  dicembre   2020 presso  la  sede  di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna, il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Laboratorio  Multisito.  Affidamento  dell’intervento  di  manutenzione  correttiva  su 

Polaris  Q  codice  00520@RA  S/N  MS210659  ubicato  presso  la  Sede  Secondaria  del 

Laboratorio Multisito di Ravenna, mediante Trattativa diretta n. 1553194 sul Mepa di 

Consip stipulata con Thermo Fisher Scientific S.p.a. Importo Euro 5.376,00+ IVA 22% 

pari a Euro 6.558,72.  CIG Z702FE1EE1. Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

VISTI:

● la D.D.G n. 128 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico.   Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la 

prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2020-2022, del Piano 

Investimenti 2020-2022, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2020, del Budget 

generale e della Programmazione di cassa 2020."

● la D.D.G n. 129 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l'anno  2020  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  prevenzione, 

l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna."

● il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia approvato con 

DDG n. 130 del 21/12/2018;

● il Regolamento per la disciplina del contratti pubblici di servizi e forniture revisionato da 

ultimo con DDG 111 del 13/11/2019;

RICHIAMATI:

● il  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture, come modificato da ultimo dal D.l. n. 32/2019 (c.d. Sblocca 

Cantieri) convertito dalla l. 14 giugno 2019 n. 55 , entrata in vigore il 18/06/2019;

● in particolare  l’art. 36, comma 2 lett. a) del sopra citato D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo 

cui per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 Euro è possibile procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

● le  Linee  Guida  n.  4  di  attuazione  del  Codice  “Procedure  per  l'affidamento  di  contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall'ANAC 

con deliberazione n. 1097 del 26/10/2016,  aggiornate da ultimo con delibera n. 636 del 

10.07.2019, entrate in vigore il 06/08/2019;



DATO ATTO CHE:

● che il Responsabile della Sede Secondaria del Laboratorio Multisito di Ravenna, Dott. Ivan 

Scaroni, ha presentato richiesta di acquisto per l'affidamento della  manutenzione correttiva su 

Polaris Q codice 00520@RA S/N MS210659, proponendo l'affidamento alla società Thermo 

Fisher Scientific S.p.a. sulla base di preventivo di stima pari ad  Euro 6.454,20 (IVA esclusa al 

22%), comprensivo dell’importo certo quantificato in Euro 5.376,00 + IVA 22% e di eventuali 

costi aggiuntivi che risultassero a consuntivo (es. pezzi di ricambio/ore di lavorazione) ;

● che,  nelle more dell’espletamento della gara europea che porterà all’aggiudicazione di  un 

fornitore unico per tutta la strumentazione ad alta tecnologia, le motivazioni addotte nella 

scelta  del  fornitore  sono  riconducibili  alle  elevate  specificità  delle  competenze  tecniche 

necessarie a portare a termine con esito positivo le operazioni di manutenzione sul sistema 

Polaris  Q  codice  00520@RA  S/N  MS210659  che  presenta  diverse  criticità  manutentive 

riconducibili sostanzialmente alla  propria vetustà;

CONSIDERATO:

● che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

● che  non  sono  attive  convenzioni  Intercent-ER di  cui  all'art.  21,  della  legge  regionale  n. 

11/2004  aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente 

procedura di approvvigionamento;

● che ai sensi dell'art. 1, co 130, della legge n. 145 del 30/12/2018 “ legge di Bilancio 2019”, 

essendo  l’importo  presunto  della  fornitura,  superiore  ad  euro  5.000,00  vi  è  obbligo  di 

ricorrere ai Mercati Elettronici della pubblica amministrazione previsti dall'art. 7 comma 2 

D.L. 52/2012 (convertito in L. 135/2012) di modifica dell'art. 1 co. 450 della L.296/2006, 

laddove il servizio da acquistare sia presente nelle categorie merceologiche oggetto degli 

stessi;

DATO ATTO:
● che si è proceduto conseguentemente ad una ricognizione sul mercato elettronico messo a 

disposizione da Consip S.p.a. riscontrando nel Bando SERVIZI la categoria merceologica di 

interesse “servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di beni e apparecchiature”  ed 

individuando  tra  gli  operatori  economici  abilitati  Thermo  Fisher  Scientific  S.p.a.  (CF 

07817950152), soggetto proposto  quale affidatario del  predetto servizio;

RITENUTO:
● quindi, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett a) del D. Lgs. 50/2016,  di invitare a Trattativa 

diretta sul Mercato Elettronico della P.A. da espletarsi sul portale Acquisti in Rete - MEPA 

di Consip S.p.A. l'operatore economico Thermo Fisher Scientific S.p.a. (CF 07817950152) 

con  sede  legale  in  Rodano  (MI),  Strada  Rivoltana  km 4,  fissando  l'importo  massimo  di 



affidamento in Euro 6.454,20 oltre I.V.A. e oneri per la sicurezza pari a zero;

● che a seguito dell'istruttoria tecnica condotta dal Rup, sono stati redatti i seguenti documenti:

-  Condizioni  particolari  di  fornitura  allegate  sub  A)  al  presente  atto  per  farne  parte 

integrante e sostanziale ;

-  Documento  informativo,  Duvri  e  Addendum  secondo  gli  schemi  allegato  alla 

documentazione di gara e  conservati agli atti ;

CONSIDERATO:

● che, in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione 

da Consip Spa, in data 18/12/2020 è stata avviata la Trattativa diretta n. 1553194, corredata 

da Condizioni particolari, allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 

per l'affidamento del servizio sopra descritto, unitamente ai documenti relativi alla matrice 

Sicurezza, da  allegare al contratto;

● che la Trattativa diretta sul mercato elettronico di Consip, come da allegato sub B) al presente 

atto è stata avviata con Thermo Fisher Scientific S.p.a. (CF 07817950152);

● che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara  (CIG) Z702FE1EE1 attribuito dal 

Sistema  Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell'Autorità  Nazionale 

Anticorruzione (A.N.A.C);

● che entro il termine di scadenza stabilito (ore 18.00 del 24/12/2020) l'operatore economico 

Thermo Fisher Scientific S.p.a. (CF 07817950152) ha presentato la propria offerta economica 

come da allegato sub C) , quale parte integranti del presente atto;

● che si  è verificata la regolarità della proposta pervenuta dall'operatore economico Thermo 

Fisher Scientific S.p.a. formulata per un importo complessivo di Euro 5.376,00  +IVA 22%;

VALUTATA:

● l'offerta congrua sotto il profilo economico, considerati i prezzi di mercato per prestazioni 

equivalenti; 

RITENUTO:

● date le motivazioni di cui sopra, di affidare ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i. l’intervento di manutenzione correttiva su Polaris Q codice 00520@RA S/N 

MS210659 da svolgersi presso la Sede Secondaria del Laboratorio Multisito di Ravenna,  

all'operatore  economico  Thermo  Fisher  Scientific  S.p.a.  (CF  07817950152),  mediante 

trattativa diretta sul Mepa di Consip, secondo i termini delle Condizioni particolari sub A) 

per l'importo complessivo di euro 5.376,00 (Iva esclusa)  come da offerta economica allegata 

sub C);

● che la formalizzazione del contratto con Thermo Fisher Scientific S.p.a. (CF 07817950152) 

avverrà in forma elettronica mediante la stipula della trattativa diretta sul portale Mepa di 

Consip,  all'approvazione  del  presente  provvedimento  e  ad  esito  positivo  dei  controlli 



sull'operatore economico tramite AVCPAss;

● di  specificare  fin  d'ora  che  nel  caso  a  consuntivo  risultassero  spese  maggiori  rispetto 

all'importo presunto di Euro 5.376,00 (iva esclusa), oggetto di stipula della trattativa diretta 

Mepa, le  stesse  saranno  saranno  riconosciute  al  fornitore  tramite  specifico  ordine  per  la 

differenza nell'ambito del CIG della procedura, acquisito per un valore complessivo di stima 

pari ad Euro 6.454,20 +IVA 22%;

DATO ATTO:

● che  la  ditta  aggiudicataria,  in  sede  di  abilitazione  al  sistema  del  mercato  elettronico  di 

Consip S.p.a ha presentato autocertificazione sul possesso dei requisiti di ordine generale per 

l'affidamento dei contratti pubblici di cui all'art. 80 del d.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

● che è stato acquisito il Durc on line dell'operatore economico Thermo Fisher Scientific S.p.a. 

(CF 07817950152) risultato regolare;

● che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che sono stati riscontrati i suddetti rischi  e che 

conseguentemente si è provveduto alla redazione del  Documento Informativo e del DUVRI, 

ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 81/2008, allegati alla documentazione di gara;

● che il servizio  di cui trattasi non rientra nelle categorie merceologiche per le quali sono stati 

adottati i CAM (Criteri Ambientali Minimi), ai sensi dell’art. 34 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i. ;

● che é rispettato il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all'art. 4 del 

Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture (R84101/ER) ;

SU PROPOSTA:

● del  Dr.  Stefano  Forti,  Responsabile  del  Laboratorio  Multisito  Arpae Emilia  Romagna  il 

quale  ha  espresso  il  proprio   parere    favorevole    in    ordine    alla    regolarità 

amministrativa   della   presente determinazione;

DATO ATTO:

● che ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Arpae per la disciplina del contratti pubblici di servizi 

e forniture, il Dott. Stefano Forti mantiene su di sé le funzioni ed i compiti di responsabile 

unico del  procedimento di cui all'art. 31 del  D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e sm.i., meglio 

specificati  dalla  Linee  guida  n.  3,  “Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» di cui alla  Delibera ANAC n. 1007 

del 11 ottobre 2017;

● che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Dott.ssa Lisa Recca, 

Responsabile  Amministrativo  Unità  Gestione  budget  e  approvvigionamenti  Laboratorio 

Multisito, ai sensi dell'art. 8 del Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse 

dell'Agenzia;

● che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  anche  potenziale  di  interesse   secondo  quanto 



previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e sm.i.;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, mediante Trattativa diretta n. 1553194, effettuata 

secondo le regole del Mercato Elettronico reso disponibile da Consip S.p.a.,  l’intervento  di 

manutenzione correttiva  su Polaris  Q codice  00520@RA S/N MS210659,  presso la  Sede 

Secondaria  del  Laboratorio Multisito  di  Ravenna,  all’operatore  economico  Thermo Fisher 

Scientific S.p.a. (CF 07817950152) con sede legale in Rodano (MI), Strada Rivoltana km 4, 

per un importo di Euro 5.376,00+ IVA 22% pari a Euro 6.558,72 come da allegata offerta sub 

C) ed alle condizioni contrattuali di cui all'allegato sub A) come da riepilogo sub B), tutti 

parti integranti e sostanziali del presente atto.

2) di subordinare la stipula del contratto all'esito positivo delle verifiche sulla sussistenza dei 

requisiti  di cui all'art.  80 del d.lgs.  n.  50/2016 ed al regolare adempimento degli  obblighi 

previsti in capo all'aggiudicatario.

3) di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in rete 

Pa,  a  firma  del  Responsabile  Laboratorio  Multisito,  Dott.  Stefano  Forti  e avrà  durata 

decorrente dalla stipula della TD Mepa.

4)  di   dare atto che  l’importo complessivo di Euro 6.558,72,  avente natura di  ‘’riparazione 

-riparazione attrezzature’’,  relativo al presente provvedimento, è di carattere annuale ed è  a 

carico del budget annuale 2021 e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento 

al centro di responsabilità DLMDT-DLMRA. 

5) di  specificare  fin  d'ora  che  nel  caso  a  consuntivo  risultassero  spese  maggiori  rispetto 

all'importo presunto di Euro 5.376,00 (iva esclusa), oggetto di stipula della trattativa diretta 

Mepa, le  stesse  saranno  saranno  riconosciute  al  fornitore  tramite  specifico  ordine  per  la 

differenza nell'ambito del CIG della procedura, acquisito per un valore complessivo di stima 

pari ad Euro 6.454,20 +IVA 22%;

6) di dare atto che sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare l’esistenza di  rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto è necessario provvedere alla redazione del DUVRI secondo lo schema allegato alla 

documentazione di gara e agli atti.

7) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza per il rischio di interferenza sono pari a 0,00.

8) di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione, nella sezione Amministrazione 

Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016.

IL RESPONSABILE

LABORATORIO MULTISITO

    Dr. Stefano Forti



 

 
Al fornitore invitato 

 
OGGETTO:  ​Condizioni particolari relative all'affidamento del servizio di manutenzione correttiva su sistema 

Polaris Q S/N 00520RA  S/N MS210659.  Importo presunto pari ad Euro 5.376,00 (iva esclusa)  
 
Trattativa diretta n. 1553194  CIG Z702FE1EE1 
 
Con la presente, facendo seguito alla vostra quotazione n. 21470428 del 04/11/2020, si precisano le seguenti                
condizioni particolari di fornitura della Trattativa diretta Mepa n. 1553194 ai fini di formalizzare l'affidamento nei                
vostri confronti  
 

OGGETTO DEL L'AFFIDAMENTO, LUOGO DI ESECUZIONE, TEMPISTICA. 
Oggetto dell’affidamento è il servizio di di manutenzione correttiva su sistema Polaris Q S/N 00520RA S/N                
MS210659 da svolgersi presso la Sede Secondaria del Laboratorio Multisito di Ravenna ubicato in Via               
Alberoni, 17 (48121 Ravenna) ​con la massima urgenza ​da concordare con la Dr.ssa Elisa Montanari (tel                
0544/210635 ​emontanari@arpae.it​). 
 
L'importo stimato dell'appalto ammonta a Euro 5.376,00 (IVA esclusa al 22%) derivante da vostra quotazione               
n. 21470428 del 04/11/2020. ​Si specifica fin d'ora che nel caso a consuntivo risultassero spese maggiori                
rispetto all'importo presunto le stesse vi saranno riconosciute tramite specifico ordine per la differenza              
nell'ambito del CIG della procedura, acquisito per un valore complessivo di stima di Euro 6.451,20 +IVA 22% 
 
Oneri per la sicurezza per i rischi da interferenze: Euro 0,00  

 
Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore indicato. 
I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi compresi, a 
titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e consegna “al piano”. 
Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae tutte le spese 
di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100 righe) sul documento di 
stipula generato dal Mercato elettronico. 
 
MODALITÀ  DI  RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA 
 

Dal lato della documentazione amministrativa ​il fornitore dovrà inviare ​obbligatoriamente​  i seguenti documenti 
 

 
1. eventuale documentazione attestante il potere di firma di colui che sottoscrive i documenti e l’offerta, qualora                

sia persona diversa dal titolare o dal legale rappresentante; 

 
 
 Dal lato dell’offerta economica​ , L'Offerta economica del Fornitore – a pena d'esclusione – dovrà consistere in: 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale​ Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Direzione Laboratorio Multisito - 
Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | tel. 051 5281211 - fax 051 5281261 P.IVA e C.F. 04290860370 | 

pag 1 di 3 

mailto:emontanari@arpae.it


 

 
- un’offerta economica secondo il modello generato dal Sistema, che dovrà essere formulata immettendo a sistema il                 
prezzo complessivo del servizio, indicando nel campo specifico i “costi aziendali concernenti l'adempimento delle              
disposizioni in tema di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro” di cui all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. 50/2016. 
Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore devono essere sottoscritti, a pena d’esclusione, con firma digitale                
dal legale rappresentante o persona munita di idonea procura. 
 
 

MODALITA' DI AGGIUDICAZIONE 
Il servizio sarà aggiudicato con la stipula della Trattativa Diretta Mepa in oggetto. 
 
Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura alle condizioni di                 
fornitura specificate ovvero che siano sottoposte a condizione, nonché offerte incomplete e/o parziali. 
Qualora l'offerta presenti un prezzo manifestatamente e anormalmente basso rispetto alla prestazione, Arpae si riserva               
di chiedere all'offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste non siano ritenute valide, ha facoltà di escluderla                 
dalla procedura con provvedimento motivato. 
 
Arpae si riserva di non affidare il servizio motivatamente. 
 
L'Agenzia si riserva di verificare d'ufficio, ai sensi dell'art.43 del DPR 445/2000, la veridicità delle dichiarazioni                
sostitutive rese dall'impresa aggiudicataria, in sede di abilitazione al sistema Acquisti in rete p.a. 

 
Secondo quanto previsto dall’art. 83 comma 9 del D.lgs 50/2016, in caso di mancanza, incompletezza e ogni                 
altra irregolarità essenziale relative alla documentazione amministrativa, Arpae assegna al concorrente un            
termine, non superiore a 10 giorni naturali e consecutivi, perché siano rese, integrate o regolarizzate le                
dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti che le devono rendere. In caso di inutile decorso                 
del termine assegnato, il concorrente è escluso dalla gara. 

 
STIPULA 
La stipula della Trattativa Diretta è subordinata alla presentazione da parte del fornitore entro il termine perentorio di 7 
giorni naturali e consecutivi dalla ricezione della richiesta di Arpae tramite pec della documentazione di seguito 
indicata, pena la revoca dell'aggiudicazione stessa: 
 
1) dichiarazione della tracciabilità finanziaria ai sensi della legge 136/2010 
 
2)copia del versamento sul conto di Tesoreria di Arpae delle spese del bollo (€ 16,00 ogni 4 pagine del documento di 
stipula)  o  copia del modello F23 se il versamento viene effettuato direttamente all'Ufficio dell'Entrate. ​(ciò in quanto il 
documento di accettazione dell’offerta da parte di Arpa equivale a scrittura privata, ai sensi dell’art. 2 della Tariffa , 
parte I, allegata al DPR 642/72 e pertanto deve essere assoggettata ad imposta di bollo, che Arpa assolverà in maniera 
virtuale con oneri a carico del Fornitore. 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale​ Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Direzione Laboratorio Multisito - 
Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | tel. 051 5281211 - fax 051 5281261 P.IVA e C.F. 04290860370 | 

pag 2 di 3 



 

Qualora l'Aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, ovvero non presenti copia del versamento delle 
spese di bollo, nonché non riuslti in possesso dei requisiti dichiarati all'atto dell'abilitazione al sistema, l'Agenzia 
procederà alla revoca dell'aggiudicazione della presente trattativa diretta. 
 

NORMA FINALE 
Per quanto qui non indicato si rinvia alle disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 ove applicabili e alle condizioni 
del bando di abilitazione ME Fornitori di Consip​“Servizi”-categoria di abilitazione “Servizi di assistenza 
manutenzione e riparazione di apparecchiature di misura) 
 ed alla documentazione relativa (Condizioni generali, Capitolato Tecnico, Regole del sistema di 
e-procurement). 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott. Stefano Forti 
 
EVENTUALI CHIARIMENTI 
Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti a Dr.ssa Lisa Recca  0532/234804 lrecca@arpae.it 
 Distinti saluti  
 

Per Il Responsabile del Laboratorio Multisito 
La delegata  

  Dott ssa Lisa Recca 
Documento firmato digitalmente secondo la normativa vigente 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale​ Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Direzione Laboratorio Multisito - 
Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | tel. 051 5281211 - fax 051 5281261 P.IVA e C.F. 04290860370 | 

pag 3 di 3 



Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione per:
apparecchiature di misurazione, collaudo e prova (Scheda di

RdO per fornitura a corpo)
Nome Scheda Tecnica

SCHEDA TECNICA 1 DI 1

Numero Trattativa 1553194

Intervento di manutenzione correttiva Polaris QDescrizione

Soglia di rilevanza comunitaria Sotto soglia

Modalità di svolgimento della procedura Telematica (on line)

Modalità di definizione dell'offerta

CIG

CUP
ARPAE - EMILIA ROMAGNA - DIREZIONE TECNICA -

LABORATORIO MULTISITO
04290860370

40139 VIA PO 5 BOLOGNA (BO)

Amministrazione titolare del procedimento

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

STEFANO FORTI / FRTSFN63S10F257WPunto Ordinante
STEFANO FORTI / FRTSFN63S10F257W

ARPAE - EMILIA ROMAGNASoggetto stipulante

Data e ora inizio presentazione offerta

Data e ora termine ultimo presentazione offerta

Data limite stipula contratto (Limite validità offerta del
Fornitore)

Servizi di Assistenza, Manutenzione e Riparazione di beni e
apparecchiature (SERVIZI)Bandi / Categorie oggetto della Trattativa

THERMO FISHER SCIENTIFIC SPAFornitore

Termini di pagamento

Dati di Consegna
Sede Secondaria del Laboratorio Multisito di Ravenna

sito in Via Alberoni, 17 48121 Ravenna
riferimento: Dr.ssa .Giulia Montanari tel 0544/210635-

210620 gimontanari@arpae.it

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA PO 5 BOLOGNA - 40139 (BO)
EMILIA ROMAGNA

Intervento urgente da concordare con  Dr.ssa .Giulia
Montanari tel 0544/210635- 210620 gimontanari@arpae.itUlteriori note

Valore dell’offerta economica

Prezzo a corpo

Z702FE1EE1

Non inserito

UFFRF4

18/12/2020 13:49

24/12/2020 18:00

23/06/2021 18:00

5376

30 GG Data Ricevimento Fattura

DATI GENERALI DELLA PROCEDURA

Tipologia di trattativa Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi
nell’Offerta 0

Data Creazione Documento: 18/12/2020 13.49.00 Pagina 1 di 2



1Quantità

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

DOCUMENTI ALLEGATI ALLA TRATTATIVA

Descrizione Nome file

DUVRI_THERMO.pdf.p7mDUVRI
Condizioni part TD Mepa-

1553194_
Thermo_Polaris_00520@ra .pdf.

p7m

Condizioni particolari

Documento
informativo_THERMO.pdf.p7mDOCUMENTO INFORMATIVO

Addendum Documento
informativo

rev5_06_2020_ThermoFisher.pdf.
p7m

ADDENDUM

RICHIESTE AL FORNITORE

Descrizione Firmato digitalmente

Sì eventuale PROCURA

Data Creazione Documento: 18/12/2020 13.49.00 Pagina 2 di 2Data Creazione Documento: 18/12/2020 13.49.00 Pagina 2 di 2



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

Intervento di manutenzione correttiva Polaris QDescrizione

ARPAE - EMILIA ROMAGNANome Ente

Nome Ufficio DIREZIONE TECNICA - LABORATORIO MULTISITO
VIA PO 5

40139 BOLOGNA (BO)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante STEFANO FORTI / CF:FRTSFN63S10F257W

Non inserito

Z702FE1EE1

1553194

04290860370

059433610 / 051543255

UFFRF4

Firmatari del Contratto STEFANO FORTI / CF:FRTSFN63S10F257W

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

THERMO FISHER SCIENTIFIC SPARagione o denominazione Sociale

ITROD-UFFICIOGARE.SID.IT@THERMOFISHER.COMPEC Registro Imprese

19/02/1996 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società per Azioni

0295059530

07817950152

07817950152

07817950152Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale MI

DP.IIMILANO.CONTR@AGENZIAENTRATE.IT;PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

ADDETTI INDUSTRIA CHIMICA E CHIMICO-CCNL applicato / Settore

Sede Legale STRADA RIVOLTANA
20090 RODANO (MI)

Partita IVA di Fatturazione NON INSERITO

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 23/12/2020 10.58.28 Pagina 1 di 3



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT88N0310433400000000770008
Sig. Massimo Venturelli  C.F. VNTMSM58E21F205Y;Sig.

Augusto Vergani C.F. VRGGST58L06F205M;Sig. Maurizio
Rollo,C.F. RLLMRZ70E24F205Y

Soggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

FARMACEUTICA / CHIMICOCCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 936756

L'offerta è irrevocabile fino al 23/06/2021 18:00

Email di contatto ITROD-UFFICIOGARE.CMD.IT@THERMOFISHER.COM

Offerta sottoscritta da MAURIZIO ROLLO

Servizi di Assistenza, Manutenzione e Riparazione di beni e
apparecchiatureBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria SERVIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di beni e
apparecchiature

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 13,84 (Euro)

Prezzo a corpo     (Importo da ribassare: 5.376,00 EURO)

5.376,00 EURO
0 (Euro)Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: 0 (Euro)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Dati di Consegna

Sede Secondaria del Laboratorio Multisito di Ravenna
sito in Via Alberoni, 17 48121 Ravenna

riferimento: Dr.ssa .Giulia Montanari tel 0544/210635- 210620
gimontanari@arpae.it

Dati e Aliquote di Fatturazione Aliquota IVA di fatturazione: 22%
Indirizzo di fatturazione: VIA PO 5 BOLOGNA - 40139 (BO) EMILIA

Data Creazione Documento di Offerta: 23/12/2020 10.58.28 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

Termini di Pagamento

ROMAGNA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 23/12/2020 10.58.28 Pagina 3 di 3



N. Proposta:   PDTD-2020-1084   del    30/12/2020

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Laboratorio Multisito. Affidamento dell’intervento di manutenzione 
correttiva  su  Polaris  Q codice  00520@RA S/N MS210659  ubicato 
presso  la  Sede  Secondaria  del  Laboratorio  Multisito  di  Ravenna, 
mediante Trattativa diretta n. 1553194 sul Mepa di Consip stipulata 
con  Thermo Fisher  Scientific  S.p.a.  Importo  Euro  5.376,00+  IVA 
22% pari a Euro 6.558,72.  CIG Z702FE1EE1. Oneri per la sicurezza 
Euro 0,00.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Poggi  Loretta  Recca  Lisa,  Responsabile 

Amministrativo/a  di   Laboratorio Multisito,  esprime parere di  regolarità  contabile  ai 

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse 

dell’Agenzia.

Data  31/12/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a


